SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 3

PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479228

PORTARIA Nº  19  DE  17  DE  JANEIRO   DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas  atribuições regimentais com base no disposto nos
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por  60 ( sessenta )  dias o período do
Processo Administrativo Disciplinar-PAD, por necessidade  da
Administração  dar continuidade as atividades desenvolvidas
pela comissão , que visa apurar a responsabilidade do servidor
relatada no Processo nº 2012/434756, bem como as possiveis
irregularidades referentes aos atos e fatos e demais infrações
conexas que emergirem no decorrer das apurações.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
-------------------------------------------
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479389

PORTARIA: 20
Objetivo: Acompanhar a metodologia desenvolvida pela
Secretaria referente ao transporte do carangueijo uçá.
Fundamento Legal: 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59002521/ATILA MELO DO NASCIMENTO (Técnico em Gestão de
Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 18/01/2013
a 19/01/2013
80144001/MARCELO CUNHA MOUSINHO COELHO (Gerente) /
0.0 diárias (Completa) / de 18/01/2013 a 19/01/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

REPUBLICAÇÃO AVISO CONSULTORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479320

AVISO DE LICITAÇÃO
PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO DOS
RECURSOS NATURAIS DO ESTADO DO PARÁ
1. O Estado do Pará fi rmou, em 07 de novembro de 2007, um
Acordo de Empréstimo n° 7414 - BR com o Banco Internacional
de Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD (Banco Mundial)
e pretende contratar empresa/instituições de consultoria para
realizar a Linha de Base do Programa Pará Rural, cobrindo o
componente A, no que tange aos Projetos de Investimento
Produtivos – PIPs. Para tanto, a consultoria deverá desenvolver,
entre outras, as seguintes atividades: _ Elaborar metodologia
a ser aplicada no estudo; _ Escolher variáveis pertinentes à
qualifi cação e quantifi cação dos atributos do espaço de atuação
do Pará Rural (antes da intervenção) e construir indicadores
adequados à oportuna avaliação de resultados e de impactos (após
a conclusão do programa); _ Elaborar e produzir instrumentos
de coleta de dados; _ Realizar a pesquisa de campo; _ Tabular,
tratar e interpretar os dados coletados; _ Formatar um banco
de dados que retrate ex-ante a situação da área do Pará Rural
e, por conseguinte, elaborar diagnóstico analítico e descritivo,
conforme especifi cações do termo de referência n° 016/2012.
2. Neste sentido o Núcleo de Gerenciamento do Programa
Pará Rural convida as empresas/instituições consultoras
interessadas para manifestarem seu interesse na prestação do
Serviço, as quais deverão prestar informações indicando que
estão qualifi cadas para a execução do Serviço, apresentando
Portifólios com a descrição de trabalhos similares, experiência
em condições semelhantes, disponibilidade de conhecimento
apropriado no seu quadro de pessoal, etc.

3. A empresa ou instituição consultora será selecionada de
acordo com a método de Seleção Baseada nas Qualifi cações
– SQC, conforme os procedimentos estipulados nas Diretrizes
do Banco Mundial: Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial, de maio de 2004, revisadas em
outubro de 2006.
4. As empresas interessadas poderão obter os Termos de
Referência n° 016/2012, bem como informações adicionais e
documentos pertinentes, na sede do Núcleo de Gerenciamento
do Pará Rual, situada na Rua dos Mundurucus, 2313 – Batista
Campos - Belém – PA – CEP: 66.035-360 ou através do e-mail:
www.compraspara.pa.gov.br ou pelo e.mail: consultoria@ngpr.
pa.gov.br.
5. As manifestações de interesse deverão ser entregues no
endereço abaixo ou enviadas por meio eletrônico até o dia 25
de janeiro de 2013.
Idnaldo J.L. Abreu
Comissão de Licitação – NGPR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479301
PORTARIA Nº 013/2013, DE 11 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº 007/2013 – DAF, datado de
11/01/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDERSON MORAES MARTINS,
matrícula n° 55589913/1, como fi scal do Contrato n° 27/2012,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB
e a Empresa de Processamento de Dados do Estado do Pará -
PRODEPA, cujo objetivo é a prestação de serviços de Tecnologia
da Informação e Comunicação – TIC.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 15/06/2012.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479308
PORTARIA Nº 014/2013, DE 14 DE JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e os termos do Memorando nº 019/2013 – DIP, de
14/01/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para o período de
01/07/2013 a 30/07/2013, o período de gozo de férias do
servidor NAGIB CHARONE FILHO, matrícula nº 57235063/2,
Diretor, anteriormente concedidas para o período de 14/01/2013
a 12/02/2013, através da Portaria nº 002/2013 de 03/01/2013,
publicada no DOE n° 32.311 de 04/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479321
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 2/2013
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução
dos Serviços remanescentes do Contrato nº 102/2009, Relativo

ao Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água
no município de SÃO SABASTIÃO DA BOA VISTA, Estado do Pará,
conforme especifi cações constantes do Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no
horário de 09:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00 horas, através de
meio digital (CD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEIDURB,Av.Senador Lemos,290,Umarizal
cep:66050000,Belém-PA
Data da Abertura: 15/02/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000       449051                        6101000000          Estadual
17512132573880000       449051                        0106000000          Federal
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479352

PORTARIA: 019/2013
Objetivo: Acompanhar o Secretário de Estado em visita técnica
à obra do bairro Francisco Coelho (Cabelo Seco) – PAC/CAIXA.
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572350632/NAGIB CHARONE FILHO (Diretor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 18/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479442

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 09/01/2013 a 08/11/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nª
16/2009-SEIDURB e a Empresa Terraplena LTDA
Contrato: 16
Exercício: 2009
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 06
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RESCISÃO DE CONVÊNIO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 479506

Convênio: 3/2010
Data da Rescisão: 09/01/2013
Justifi cativa: Rescindir Unilateral o Convênio nº 03/2010-SEIDURB
E o Município de Goianésia do Pará
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
GOIANÉSIA DO PARÁ
Concedente: SEIDURB
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 479271

Contrato: 149
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de serviços técnicos especializados para
análise, diagnóstico, ajustes e elaboração de novas planilhas
orçamentárias com base em projetos básicos existentes de
sistemas de abastecimento de água e sistemas de esgotamento
sanitário no município de Castanhal, no Estado do Pará.
Valor Total: 70,000.00
Data Assinatura: 11/01/2013
Vigência: 16/01/2013 a 16/03/2013
Convite: 46/2012
Contratado: GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO
LTDA.
Endereço: R Ricardo Salazar, 83
CEP. 50720-120 - Recife/PETelefone: 8138785555
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga